Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт эволюционной физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова

Российской академии наук

На правах рукописи

ЗАЙЦЕВА

Анастасия Константиновна

ИССЛЕДОВАНИЕ ПОТЕНЦИАЛ-ЗАВИСИМЫХ НАТРИЕВЫХ

КАНАЛОВ ПРИ КАНАЛОПАТИЯХ

1.5.5. Физиология человека и животных

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата биологических наук

Научный руководитель:

доктор биологических наук, профессор

Жоров Борис Соломонович

Санкт-Петербург

2024

2

Оглавление

Список сокращений ................................................................................................ 6

1. ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................... 7

Актуальность исследования ................................................................................... 7

Цель и задачи исследования ................................................................................. 10

Основные положения, выносимые на защиту .................................................... 11

Научная новизна исследования ........................................................................... 11

Личный вклад автора ............................................................................................ 12

Теоретическая и практическая значимость работы ........................................... 12

Апробация работы ................................................................................................. 13

Список публикаций по теме диссертации .......................................................... 13

2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ..................................................................................... 16

2.1. Потенциал-зависимые ионные каналы ........................................................ 16

2.2. Потенциал-зависимые натриевые каналы ................................................... 18

2.3 Структура NaV ................................................................................................. 21

2.3.1. Трехмерная структура NaVAb .................................................................... 22

2.3.2. Структура эукариотических NaV ............................................................... 27

2.4. Гейтинг NaV, проводимость и селективность ............................................. 30

2.4.1. Потенциал-зависимая активация ............................................................... 31

2.4.2. Быстрая инактивация .................................................................................. 32

2.4.3. Медленная инактивация ............................................................................. 33

2.4.4. Ионная проводимость и селективность .................................................... 34

2.5. Методы исследования NaV ............................................................................ 35

2.6. Потенциал-зависимые натриевые каналы сердца ....................................... 37

2.6.1. Субъединичный состав NaV1.5 .................................................................. 39

3

2.6.2. Жизненный цикл NaV1.5 ............................................................................. 39

2.6.3. Дифференциальная экспрессия NaV1.5 в сердце ..................................... 41

2.6.4. Функции NaV1.5 ........................................................................................... 42

2.6.5. Структурные особенности NaV1.5 ............................................................. 45

2.7. Синдромы, ассоциированные с вариантами в SCN5A ................................ 46

2.7.1. LQT3 ............................................................................................................. 48

2.7.2. Синдром Бругада ......................................................................................... 48

2.7.3. Смешанные синдромы ................................................................................ 49

2.8. Физиологические механизмы развития натриевых каналопатий ............. 51

2.8.1. Мутации, ассоциированные с синдромом LQT3 ..................................... 55

2.8.1.1. Увеличение постоянного тока ................................................................ 57

2.8.1.2. Нарушение стационарной инактивации ................................................ 58

2.8.1.3. Ускорение восстановления из инактивированного состояния ............ 58

2.8.1.4. Повышение пиковой плотности натриевого тока ................................. 59

2.8.1.5. Комплексное изменение функциональных характеристик ................. 59

2.8.2. Мутации, ассоциированные с синдромом Бругада ................................. 65

2.8.2.1. Уменьшение плотности тока ................................................................... 66

2.8.2.2. Нарушение стационарной активации ..................................................... 69

2.8.2.3. Усиление стационарной инактивации ................................................... 69

2.8.2.4. Усиление медленной и промежуточной инактивации ......................... 70

2.8.2.5. Замедление восстановления из инактивированного состояния .......... 71

2.8.2.6. Комплексное изменение функциональных характеристик ................. 71

3. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ............................................................................. 74

3.1. Клинические данные ...................................................................................... 74

4

3.2. Генетический анализ, мутагенез и гетерологическая система экспрессии

................................................................................................................................. 74

3.3. Электрофизиология ........................................................................................ 75

3.4. Анализ данных ................................................................................................ 76

3.5. Статистический анализ .................................................................................. 78

3.6. Молекулярное моделирование...................................................................... 79

3.6.1. In Silico Деактивация ПЧД-III .................................................................... 80

3.6.2. Моделирование ДП в открытом и закрытом состояниях ....................... 81

3.6.3. Моделирование ПЧД в состоянии покоя .................................................. 82

3.6.4. Обозначения и визуализация остатков ..................................................... 82

4. РЕЗУЛЬТАТЫ ................................................................................................... 83

4.1. Функциональная характеризация и структурная интерпретация

генетического варианта NaV1.5-Y739D ................................................................. 83

4.1.1. Фенотипическая характеристика пациента и идентификация

генетического варианта Y739D .............................................................................. 83

4.1.2. Биофизическая характеристика канала NaV1.5-Y739D ............................. 85

4.1.3. Контакты Y739 и Y739D в моделях hNaV1.5 ................................................ 90

4.2.Функциональная характеризация и структурная интерпретация

генетического варианта NaV1.5-A1294G ............................................................... 92

4.2.1. Фенотипическая характеристика и генетические данные ...................... 92

4.2.2. Биофизическая характеристика канала NaV1.5-A1294G,

экспрессированного в клетках линии CHO-K1 .................................................. 93

4.2.3. Биофизическая характеристика канала NaV1.5-A1294G,

экспрессированного в клетках линии HEK293-T .............................................. 97

4.3. Исследование пути передачи сигнала между ПЧД-III и IVP2-S6 ........... 102

4.3.1. Интерфейс между IVP2-S6 и ПЧД-III в крио-ЭМ структурах ............. 103

5

4.3.2. Интерфейс между ПЧД-III и IVP2-S6 в hNaV1.5 является местом

концентрации мутаций, ассоциированных с аритмиями ................................ 108

4.3.3. Биофизические характеристики WT и мутантных каналов .................. 110

4.3.4. In Silico Деактивация ПЧД-III с помощью солевого моста E1295:R1739 . 118

4.3.5. Электростатические потенциалы в интерфейсе ПЧД-III/ДП-IV,

специфичные для определённых состояний канала ........................................ 123

4.3.6. Возможные механизмы передачи движений от ПЧД-III к

инактивационным воротам................................................................................. 130

4.4. Потенциально повреждающие варианты в hNaV1.5 ................................. 131

5. ОБСУЖДЕНИЕ ............................................................................................... 137

6. ВЫВОДЫ ......................................................................................................... 147

7. СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ............................................................................... 148

6

Список сокращений
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INa,L – поздний натриевый ток

LQT3 – синдром удлинённого интервала QT 3го типа

NaV - потенциал-зависимые натриевые каналы

NaV1.5 - потенциал-зависимые натриевые каналы сердца
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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Ионные каналы играют ключевую роль в нормальной физиологии и

патологии сердца. В физиологии ионные каналы контролируют процессы

деполяризации и реполяризации кардиомиоцитов, что определяет их

электрическую активность и возможность сокращения. Термин каналопатии

объединяет наследственные и приобретённые заболевания различной

этиологии, характеризующиеся нарушениями активности ионных каналов

разных типов. Наследственные натриевые каналопатии могут быть

ассоциированы с нарушением экспрессии гена SCN5A (кодирующего

порообразующую субъединицу натриевого канала NaV1.5), изменением

интенсивности транспорта и интернализации NaV1.5, а также изменением его

электрофизиологических свойств. Перечисленные изменения могут быть

следствиями мутаций в гене SCN5A и в генах, кодирующих белки,

регулирующие активность NaV1.5. Синдром удлинённого интервала QT (LQT)

ассоциирован с усилением активности NaV1.5 (gain-of-function), в то время как

синдром Бругада (BrS), прогрессирующее нарушение сердечной

проводимости (ПНСП), синдром слабости синусового узла и другие

заболевания, ассоциированые с уменьшением активности натриевых каналов

(loss-of-function). Изменение активности NaV1.5 влияет на физиологию как

кардиомиоцитов, так и всего сердца, что отражается на проводимости,

возмудимости и других свойствах миокарда. Таким образом, понимание роли

ионных каналов в физиологии и патологии сердца имеет важное значение для

разработки новых методов лечения сердечных заболеваний и для улучшения

диагностики сердечных аритмий.

Исследования функциональной активности мутантных каналов NaV1.5

на модели гетерологической системы экспрессии (ооциты Xenopus l,

клеточные линии HEK293, CHO-K1 и др.) существенно расширили понимание

молекулярных механизмов дисфункции натриевых каналов миокарда в

физиологии и патологии сердца, включая развитие аритмий. Достоинством

[…]


клинической значимости большинства генетических вариантов SCN5A, в связи

с их низкой частотой встречаемости. Следовательно, в случае таких вариантов

нет возможности исключить влияние таких факторов как возраст, пол и

гормональный статус пациента (Zimmer and Surber, 2008).

Во-вторых, в гетерологической системе экспрессии отсутствует ряд

кардио-специфичных белков, которые могут влиять на экспрессию SCN5A,

транспорт NaV1.5 на мембрану и регуляцию его функциональных свойств.

Например, генетические варианты могут затрагивать взаимодействие с

белками цитоскелета (анкирин-G, анкирин-B), кальций-связывающими

белками (кальмодулин), убиквитин-лигазами, синтрофином и др. (Mohler et al.,

2004; Balse and Eichel, 2018). Амплитуда INa,L для ряда вариантов определяется

уровнем активности протеинкиназ A и C (Tateyama et al., 2003a; Tateyama et

al., 2003b).

В-третьих, системы экзогенной экспрессии не позволяют

проанализировать долговременный эффект экспрессии генетического

варианта SCN5A в миокарде. Например, установлено изменение экспрессии 33

генов у трансгенной мыши с мутацией N1325S, в частности, транскрипционного

фактора STAT1, вовлеченного в процессы программируемой клеточной

гибели и интерферонового ответа (Wu et al., 2007). Таким образом, изменение

функции SCN5A способно вызвать многоуровневый клеточный ответ, который

оказывает комплексный эффект на фенотип. Это предположение согласуется

с информацией о структурных изменениях проводящей системы,

ассоциированных с гетерозиготными мутациями W156X и R225W (Bezzina et al.,

2003).

В-четвертых, исследования на модели гетерологической системы

экспрессии ведётся без учёта окружения генетического варианта. В

большинстве случаев исследуемый вариант рассматривается в отрыве от

полифорфизмов SCN5A, носителем которых является пациент, несмотря на то,

что для многих полиморфизмов показано их действие на
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электрофизиологические свойства, транспорт канала или же известна их

кардио-протективная роль. Однако, было проведено несколько

функциональных исследований подобных сочетаний генетических вариантов

(Ye et al., 2003; Ackerman et al., 2004). Также следует отметить, что, изменение

электрофизиологических характеристик Nav1.5 может быть следствием

альтернативного сплайсинга (Tan et al., 2006; Wang et al., 2007).

В-пятых, часто дизайн функциональных исследований

предполагает измерения при комнатной температуре, что способно осложнить

выявление изменений электрофизиологических характеристик и транспорта

канала. Так изменения электрофизиологических свойств при повышении

температуры были показаны для вариантов delKPQ (Nagatomo et al., 1998);

T1620M (Baroudi et al., 2000); Y1795H (Rivolta et al., 2001); G1935S (Coronel et al.,

2005); Y1795C, A1330P (Berecki et al., 2006).

Функциональные исследования, выполненные на модели

гетерологической системы экспрессии остаются высокоинформативным

методом для выявления корреляции между генотипом и фенотипом пациента.

Актуальность данного подхода для клинической практики во многом

заключается в том, что метод локальной фиксации потенциала (patch-clamp)

позволяет выявлять эффективность коррекции электрофизиологических

изменений, обусловленных генетическими вариантами, с помощью различных

антиаритмиков и оценивать влияние факторов внешней среды, таких как

ацидоз и температура. Таким образом, выявление молекулярных механизмов

аритмии может находить применение в разработке комплекса

индивидуальных терапевтических мер для пациентов с конкретным

генетическим вариантом SCN5A, что определяет ценность данного

направления для развития персонализированной медицины. Кроме того, при

вариантах, ассоциированных с развитием смешанного фенотипа, который

объединяет симптомы LQT3 и BrS1 (например, E1784K), выявлены как

изменения функциональных характеристик, характерные для увеличения, так
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и для уменьшения активности Nav1.5. Таким образом, данные исследования

улучшают наше понимание феномена смешанных фенотипов.

Исследование электрофизиологических механизмов SCN5A-

ассоциированных натриевых каналопатий позволяет установить роль

конкретных аминокислотных остатков в различных конформационных

переходах Nav1.5, таким образом, вносит существенный вклад в понимание

механизмов функционирования натриевого канала в норме и патологии.

Данная работа иллюстрирует эффективность интеграции

экспериментального и теоретического подходов в изучении общей

физиологии ионных каналов и расширяет наше понимание структурных основ

функционирования NaV1.5 в норме и патологии и позволяет

реклассифицировать ряд генетических вариантоы SCN5A неизвестной

клинической значимости как потенциально повреждающие варианты.

Полученные данные имеют потенциальную практическую значимость, так как

улучшают стратификацию риска для пациентов с наследственными

нарушениями сердечного ритма.
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6. ВЫВОДЫ

1. Мутация Y739D в натриевом канале NaV1.5, который играет ключевую

роль в передаче возбуждения в миокарде, вызывает ослабление

активации и усиление инактивации, что приводит к дисфункции

NaV1.5 и может лежать в основе развития синдрома Бругада.

2. Мутация A1294G приводит к усилению быстрой и медленной

инактивации канала NaV1.5. Это свидетельствует об уменьшении

активности канал, которая нарушает нормальную физиологическую

функцию сердца и может лежать в основе развития смешанной

клинической картины у пациента.

3. Физиологическая дисфункция канала NaV1.5 при мутациях E1295R в

потенциал-чувствительном домене III (ПЧД-III) и R1739E в петле

IVP2-S6 порового домена компенсируются у двойного мутанта

E1295R/R1739E. Это свидетельствует о взаимодействии между

заместителями E1295 и R1739 и его участии в передаче сигнала от ПЧД-

III к инактивационным воротам порового домена.

4. На основе анализа структуры NaV1.5 и матричного представления

контактных вариантов предложен список потенциально

повреждающих вариантов гена SCN5A для последующих

экспериментальных исследований.
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