ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Зайцевой Анастасии Константиновны «Исследование потенциал-зависимых натриевых каналов при каналопатиях», представленной на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.5. – Физиология человека и животных

Актуальность. Исследование потенциал-зависимых натриевых каналов при каналопатиях является важным направлением в физиологии сердца. Это направление включает функциональные исследования на модели гетерологической системы экспрессии для установления эффекта одиночных мутаций в гене *SCN5A*, который кодирует потенциал-зависимые натриевые каналы сердца Nav1.5. Полученные данные представляют значительный интерес как в практическом, так и в теоретическом отношении. Диссертационная работа Зайцевой А.К. дополняет существующие представления о функционировании канала Nav1.5 в норме и при патологиях.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов. Работа основана на адекватном дизайне экспериментов. Выбраны клетки достаточного размера и проведено необходимое число независимых трансфекций. Применен широкий спектр электрофизиологических протоколов для регистрации различных функциональных характеристик каналов. Использованы статистические методы с коррекцией на множественное сравнение. Научные положения и выводы согласуются с результатами, полученными другими исследователями в данной области. Результаты работы доложены на всероссийских и международных научных конференциях и отражены в 8 статьях в научных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

Научная новизна. В диссертационной работе впервые изучены функциональные изменения активности канала Nav1.5 при мутациях Y739D и A1294G. Мутант Y739D приводит к ослаблению активации и усилению инактивации, что может лежать в основе развития синдрома Бругада. Вариант A1294G приводит к усилению быстрой и медленной инактивации канала Nav1.5, что может лежать в основе развития смешанной клинической картины, наблюдаемой у пациента - носителя мутации. С помощью молекулярного моделирования предсказано взаимодействие между заместителями E1295 и R1739 и его роль в передаче сигнала от потенциал-чувствительного домена к инактивационным воротам порового домена. Для доказательства этого взаимодействия сгенерированы мутантные конструкции E1295R, R1739E и двойной мутант E1295R/R1739E. Мутантные каналы исследованы с использованием широкого спектра электрофизиологических протоколов. Для двойного мутанта наблюдалась компенсация изменений функциональных характеристик, обнаруженных у одиночных мутантов. Предложен метод матричного представления контактов заместителей, для которых в базе данных ClinVar описаны варианты гена *SCN5A*. На основании этого предложен список «потенциально повреждающих вариантов» гена *SCN5A* для последующих экспериментальных исследований.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты диссертационного исследования важны для понимания механизмов функционирования канала Nav1.5 и могут быть использованы для улучшения диагностики, оценки риска и выбора стратегии лечения при наследственных аритмиях у пациентов с мутациями в гене *SCN5A*. В теоретическом отношении представляют особый интерес данные о роли небольших линкеров между трансмембранными спиралями потенциал-чувствительных доменов (S1-S2_{II} и S3-S4_{III}) в процессах инактивации канала Nav1.5. Предложен молекулярный механизм развития заболеваний при конкретных мутациях, обнаруженных у пациентов. Представленный список потенциально повреждающих вариантов может найти применение в медицинской диагностике патологии сердца. Действительно, традиционные методы установления клинической значимости генетических вариантов подразумевают

накопление знаний о фенотипах носителей одиночной мутации в независимых семьях, что не применимо к большинству редких вариантов гена.

Заключение. На основании вышеизложенного, диссертационное исследование Зайцевой Анастасии Константиновны «Исследование потенциал-зависимых натриевых каналов при каналопатиях», представленной на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.5. – Физиология человека и животных, является законченной самостоятельной научно-квалификационной работой, посвященной актуальной проблеме современной физиологии. По своей актуальности, объёму выполненного исследования, использованным методикам, научной новизне, теоретической и практической значимости и представленным результатам работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013г., №842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335 с изменениями от 26.09.2022 г., №1690), утверждённого Постановлением Правительства РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.5. – Физиология человека и животных.

кандидат физико-математических наук, доктор биологических наук,
профессор, член-корреспондент РАН,
главный научный сотрудник, заведующий отделом биоинформатики и
лабораторией структурно-функционального конструирования лекарств
ФГБНУ «Научно-исследовательский институт биомедицинской химии
имени В.Н. Ореховича»

Поройков Владимир Васильевич

17 сентября 2024 года

Контактные данные:

тел.: +7 (499) 246-09-20, e-mail: vladimir.poroikov@ibmc.msk.ru

Специальность, по которой официальным оппонентом
защищена диссертация:

03.00.02 – «Биофизика» (кандидат наук)

14.00.25 – «Фармакология» (доктор наук)

Адрес места работы:

119121, Россия, Москва, ул. Погодинская, д. 10, стр. 8

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский институт биомедицинской химии имени В. Н. Ореховича» Тел.: +7 (499) 246-09-20;

e-mail: vladimir.poroikov@ibmc.msk.ru

Подпись
заверяю
Ученый секретарь ИБМХ к.х.н. Карлова Е.А.